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سال بیست ویکم      شماره   ۴۹۴۳

 به  تاصیکومعدن  زغال  سنگ  معدنجوبه اخبار  منتشرشده  درباره  تعلق پاسخ  هلدینگ  صدر  تأمین 
احترامــا، پیرو انتشــار گــزارش خبری 
نادرســت با عنــوان «جان کارگــران فدای 
سود؟» در تاریخ ۲ مهر ۱۴۰۳، بدین  وسیله 
وفق ماده ۲۳ قانون مطبوعات، خواهشمند 
اســت نسبت به درج پاســخ و توضیحات 
شرکت سرمایه گذاری صدر تأمین (تاصیکو) 
به شرح زیر در همان صفحه اقدام نمایید: 
ضمن ابراز تأســف و تســلیت بابت حادثه 
ناگوار انفجار معدن زغال  ســنگ معدنجو 
در طبس، به اطلاع می  رساند که این معدن 
هیچ گونه ارتباطی بــا معادن زیرمجموعه 
شرکت سرمایه گذاری صدر تأمین (تاصیکو) 
نــدارد. با وجوداین از ابتــدای وقوع حادثه 
و با هماهنگــی هلدینگ صدر تأمین، همه 
امکانات و تجهیزات فنی، ایمنی و نیروهای 
متخصص مجموعــه زغال  ســنگ پروده 
طبس (کزغال) کــه در منطقه پروده و در 
نزدیکی معدن زغال  ســنگ معدنجو قرار 
دارد، در خدمت حادثه دیدگان و مجروحان 
این واقعه قرار گرفته اســت. شرکت زغال  
ســنگ پروده طبــس (کزغــال) به عنوان 
بزرگ ترین واحد معدنی منطقه و بزرگ ترین 
تولیدکننده زغال  سنگ کشور، با بهره گیری 
از معادن مکانیزه، به عنــوان زیرمجموعه 
شرکت سرمایه گذاری صدر تأمین (تاصیکو) 
و شــرکت ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی 
(شســتا) در منطقه پروده طبس فعالیت 
می کنــد و هیچ گونــه ارتباطی میــان این 
 (IMICO) شــرکت و شــبکه معدن ایران

مالک معدن معدنجو، وجود ندارد.
امیرحسین نادری
مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره

دنیای بهتر 
برای دانش آموزان 

با توسعه فرهنگ و هنر
پیشــنهاد من به صورت  سعید خادمی: 
مشخص ، طراحی و برگزاری رویدادهای 
بــرای  هنــری   فرهنگــی  بین المللــی 
دانش آمــوزان جهــان اســلام اســت؛ 
مشــابه تجربــه موفقی کــه در زمینه 
مســابقات قــرآن داریم. بــدون تردید 
برای طراحــی و اجرای رویداد فرهنگی 
اسلامی  دانش آموزان کشورهای  هنری 

می توان مزایای زیر را متصور بود:
۱. تقویــت همبســتگی اســلامی از طریق 
ایجاد ارتباطات بین المللی و دوستی میان 

دانش آموزان کشورهای مختلف.
۲. توسعه مهارت های فردی با فراهم کردن 
فرصت برای یادگیری مهارت های جدید و 

بهبود استعدادها.
۳. آشــنایی با تنوع فرهنگی در پی معرفی 
فرهنگ ها و هنرهای مختلف اســلامی به 

یکدیگر.
۴. تقویــت روحیه همــکاری از طریق کار 

گروهی در پروژه های فرهنگی هنری.
۵. الهام بخشــی و ایجاد انگیزه برای خلق 

آثار هنری جدید.
۶. تقویت هویت اسلامی

و...  .
در ســند تحــول بنیادیــن، به عنــوان 
قطب نما و نقشه راه دستگاه تعلیم و تربیت 
نیز می توان مواردی را یافت که بر اهمیت 
طراحــی جشــنواره های فرهنگی هنری با 
حضور و مشارکت دانش آموزان کشورهای 
جهان اسلام  تأکید دارد. برای مثال، در فصل 
ششم راهبردهای کلان سند در گزاره شماره 
۱٤ قید شــده است: «توســعه ظرفیت ها و 
توانمندی های آموزشــی و پرورشــی برای 
حضــور فعــال و ســازنده در صحنه های 
بین المللی و منطقه ای در راســتای تحقق 
اهــداف و مأموریت های منــدرج در قانون 
اساسی و سند چشــم انداز و سیاست های 
کلی مقام معظــم رهبــری و برنامه های 
 پنج ســاله» (بیانیه ارزش هــا، ص ۲۸). در 
فصــل طولانی هفتم با عنــوان هدف های 
عملیاتی و راهکارها، قســمت اول پرورش 
تربیت یافتگان بند ســوم و هفتم به ترتیب 
آمده اســت: «با روحیه مسئولیت پذیری و 
تعالی خواهی و برخــوردار از مهارت های 
ارتباطی در حیــات خانوادگی و اجتماعی 
در ســطوح محلی تا جهانی» (همان، ص  
 ۳۰). «برای حفظ و تعالی میراث فرهنگی، 
تمدنــی و هنری در ســطح ملی و جهانی 
براساس نظام معیار اسلامی» (همان ص  
۳۱ ).  قطعا در این مســیر چالش ها و موانع 
فراوانــی نیز پیش رو خواهد بــود که از آن 
جمله هزینه ها، تفاوت ها، حساســیت های 

فرهنگی، زبان و...  را می توان نام برد، 

پ مثل پارتی بازی، ر مثل رانت!

متفکران و محققان مدیریت پیشرو معتقدند در یک نظام اداری مناسب که 
فساد و رانت خواری تا حد زیادی کنترل شده، حداکثر آشفتگی در تعاملات 
اداری، پاســخ به ارباب رجوع، راه انداختن مشتری و ارائه خدمات خارج نوبت باید 
متمایل به صفر و حداکثر ۱۰ درصد از کل آنها باشــد. برای مثال اگر در نوبت بانک 
هســتید یا منتظر ویزیت فلان دکتــر، در صف نانوایی، نوبت وام، اســتخدام، ادامه 
تحصیل در دانشگاه و مانند اینها باشید، یک مدیریت آوانگارد حداکثر یک نفر از ۱۰ 
نفر را، آن هم در شرایط اورژانسی با توجیه منطق پسند، می پذیرد. حتی شما مخاطب 
گرامی اگر عادت کرده اید با سوءاســتفاده از روابط شخصی، فامیلی، شغلی و مانند 
اینها توی صف بزنید، دارید سیستم اداری و خدماتی را دچار آشفتگی می کنید و حق 

دیگران را تضییع می کنید یا به عبارتی دارید حرام خواری می کنید!
مطالعه دقیقی در کشــور ما که این میزان آشــفتگی را در بخش های مختلف 
اندازه گیری کرده باشد، وجود ندارد یا در دسترس نیست. شاید تجارب شخصی شما 
از جانب خودتان و از طرف دیگران تأیید کند که این میزان در جامعه ما بسیار بیشتر 
از ۱۰ درصد اســت. گاه بیش از دوسوم صندلی دانشگاه ها را سهمیه های رنگارنگ 
بــه خود اختصاص می دهنــد، توزیع وام های بانکی به صورتی خــارج از اصول و 
معیارهای اعلام شده، تجربه شخصی بسیاری از افراد جامعه است و به حدی عادی 
اســت و قبح آن ریخته شده که عامل این رفتار وقیحانه و بدون شرمساری، خود را 
برای جلو انداختن برای هر چیزی محق می داند! متأســفانه در بســیاری موارد، به 
محض اینکه نیازمند خدماتی در هر اداره و سازمان و تشکیلاتی پیدا می شویم، اولین 
کار، دنبال پارتی و آشــنا گشتن است! بده بستان های این چنینی چنان عمومیت پیدا 
کرده که اگر نخواهید به آن تن ندهید، حق تان پایمال و گاه انجام کار شما غیر ممکن 
می شود. کارمند بانک به آقای پزشک خدمات ویژه خارج عرف ارائه می دهد، او به 
معلم فرزندش، معلم به قصاب محل، و همین طور این جریان نامبارک در کشــور 

می چرخد!
پارتی بازی و رانت خواری از معضلات جدی اجتماعی، اقتصادی و سیاسی خاص 
کشــور ما نیست و در بســیاری از جوامع وجود دارد. این پدیده های شوم می توانند 
تبعات متعددی داشــته باشــند، برای مثال: نابرابــری و بی عدالتی اجتماعی؛  این 
رفتارها باعث می شود که افراد یا گروه هایی با روابط نزدیک به قدرت، به فرصت های 
بیشتری دست یابند؛ درحالی که دیگر افراد با شایستگی های بیشتر، به دلیل فقدان 
روابط، از این امکانات دور بمانند. در بسیاری از موارد، استخدام افراد براساس روابط 
و نه صلاحیت، منجر به کاهش کیفیت خدمات عمومی و خصوصی می شود. وقتی 
مردم احساس می کنند که موفقیت و پیشرفت به جای شایستگی، به روابط وابسته 
اســت، اعتماد عمومی به نهادها و سیستم های اجتماعی کاهش می یابد. این نوع 
رفتارها می توانند به فساد بیشتر در نهادها و سازمان ها دامن بزنند، زیرا افرادی که به 
قدرت نزدیک هستند، سعی در استفاده از منابع عمومی برای منافع شخصی خود 
دارند. این مشکلات می توانند توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را محدود کنند.

اما راه حل های ممکن چه هستند؟ اصلاح رفتارهای جامعه ای که سال ها به این 
شــیوه عادت کرده اند، کار آسانی نیست و هرچه زمان بگذرد، دشوارتر هم می شود. 
از ایــن رو اگر اراده کافی در حاکمیت و مدیران و متولیان این خدمات وجود داشــته 
باشد، می توان روند گسترش آن را کاهش داد و امیدوار بود به حداقل ممکن یعنی 

کمتر از ۱۰ درصد و متمایل به صفر برسد. راه حل ها می توانند:
ایجاد مکانیســم هایی که تصمیمات و فرایندهای اســتخدام، جذب دانشــجو، 
امتیازهای مختلف، وقت ملاقات، بســتری در بیمارســتان و تأمین منابع به صورت 
شــفاف و عمومی اعلام شــوند.  وضع و اجرای قوانین ضد فساد و رانت خواری، با 
مجازات های سنگین برای متخلفان. ترویج فرهنگ عدالت و شایستگی در جامعه 
از طریق آموزش و رســانه ها. راه اندازی نهادهای مســتقل برای نظارت بر عملکرد 
دولت و سازمان ها به منظور جلوگیری از فساد و رانت خواری. حمایت از نهادهای 
غیر دولتی که در پی ایجاد شــفافیت و مبارزه با فساد هستند. ایجاد زمینه ای که در 
آن سازمان ها و مدیران، خود را به شایستگی و کارآمدی پایبند بدانند و نه به روابط 
شــخصی. هرگز تصور نکنید با پارتی بازی و رانت خواری، شما همواره برنده مطلق 
این آشفتگی اجتماعی خواهید بود. در جامعه آشفته که به این پدیده های نامبارک 

عادت کرده است، هیچ کس برنده نخواهد بود.

آموزش خودمراقبتی به کودکان
 از هر چیزی مهم  تر است

آموزش خودمراقبتی جزء مواردی اســت که کســب دانــش آن می تواند 
کودکان را از بسیاری آسیب ها محفوظ نگه دارد؛ با این وجود، یکی از مادران 
جوان که کودکی کم سن و ســال دارد، با چالش هایی در این مورد روبه رو شــده که 

خلاصه آن را در نامه ای برای روزنامه نوشته است.
«دختر  چهار ســاله ای دارم که با تحقیق بسیار در یکی از مهدکودک های خوب 
تهران او را ثبت نام کردم. در همان روزهای اول برایم چیزهایی را تعریف می کرد که 
باعث شد به تعاملش با یکی دیگر از کودکان توجه بیشتری کنم. کودک دیگر سعی 
داشته تا شلوار کودک من را پایین بکشد و در جلسات بعدی هم به اشکال مختلف 
چنینی مواردی پیش آمده بود. همه اینها باعث شد تا یک روز به مهد بروم و همه را 
برای مدیر مجموعه تعریف کنم، اما آنها رفتار مناسبی نشان ندادند و در نهایت این 
ماجرا را تکذیب کردند. بااین حال، در روزهای بعد هم این موضوعات باز پیش آمده 
بود و یک روز تصمیم گرفتم با مادر همین بچه صحبت کنم. مادر این بچه هم با من 
رفتار خوبی نداشت. تمام تلاش من این بود تا این موضوع بررسی شود و اگر نیاز به 
درمان این کودک هست، حتما محقق شود، ولی رفتارهایی که با من شد همه قهری 

بود. من حتی به آموزش و پرورش هم مراجعه کردم اما تأثیری نداشت.
یک روز در گروه مهد کودک این موضوع را عنوان کردم و متوجه شــدم برخی از 
مادران هم گله هایی دارند، اما مدیر مهدکودک من را از گروه مجازی بیرون انداخت. 
بعد از آنکه دیدند من از پا نمی نشینم و همچنان پیگیرم، گفتند برای ترم جدید فرزند 

شما را ثبت نام نمی کنیم.
خلاصه این مجموعه به جای پیگیری موضوع، صورت مسئله را پاک کرد. برای 
چنین موضوعاتی نیاز است تا آموزش های لازم به کودکان داده شود؛ مثلا مدرسه و 
خانواده ها به این موضوعات حساس باشند و آن را دست کم نگیرند. در این رابطه، 
انواع کتاب آموزشی و کلیپ وجود دارد، اما متأسفانه بسیاری  حتی مربی ها و مدیران 
مهدکــودک و مدارس، اصلا توجهی به آن ندارند. من در افســوس آن هســتم که 
مادرها و پدرهای بسیاری با هدف آنکه فرزندشان در مهدکودکی با کیفیت تحصیل 
می کند، متحمل این آسیب ها خواهند شــد. آسیب هایی که حتی در مواردی قابل 

جبران هم نخواهد بود.
در کنار همه اینها، مادر و پدرها هم باید هوشیار باشند و علاوه بر اینکه نیاز است 
تا آموزش درســتی به فرزند خود بدهند، باید مراقب فضای اطراف کودک خود هم 
باشند. خیلی وقت ها کودکان دیگر به دلیل آسیب هایی که متحمل شده اند، بدون 
آنکه خودشان بدانند، منجر به آسیبی دیگر به هم کلاسی خود خواهند شد. در هر 
حال تمام کودکان موجودات معصومی هستند که نیاز به مراقبت دارند و این وظیفه 

ماست که تحت هر شرایطی از آنها حمایت کنیم».

زخمی باغ وحش صفادشت آخرین خبرها  از وضعیت توله  شیر 

جنگ روایت ها؟ چه کسی دروغ می گوید؟

بازتاب

یادداشت

یادداشت

جامعهجامعه

توله شیر باغ وحش صفادشت ۲۰ روز پیش زخمی شده 
یا سه ماه قبل؟ دست و پایش در اثر درگیری با حیوانات دیگر
 باغ وحش آســیب دیده یا حیوان دچار خودخوری شــده؟ 
روایت دو مدیر ســازمان محیط زیســت و متولیان ســابق 
باغ وحش صفادشــت تناقضات زیــادی دارد. دو روز پیش 
تصویری از یک توله شــیر زخمی در باغ وحش صفادشت 

به دستم رسید. 
عکس ها نشــان می دهد که دســت راســت و پای چپ 
حیوان در شــرایط بســیار وخیمی اســت و تقریبا انگشتان 
و پنجه پــا به طور کامل از بین رفته اســت. این حیوان روز 
گذشــته (۱۶ مهرمــاه ۱۴۰۳) بــرای درمان به بیمارســتان 
مرکزی دامپزشــکی در تهران منتقل شد اما اینکه این توله 
شیر، چه زمانی و چطور زخمی شده و چرا تا دیروز در روند 
درمان و بهبود قرار نگرفته بود، ســؤالات مهمی اســت که 
پاسخ متولیان سابق باغ وحش صفادشت و مدیران سازمان 
حفاظت محیط زیســت به آنها، متفــاوت و حتی متناقض 
است. مسئولان ســابق باغ وحش صفادشت ادعا می   کنند 
که توله شــیر زخمی در چند روز گذشته هم زمان با خلع ید 
آنهــا و تعطیلی باغ وحش، به این حال و روز افتاده اســت 
اما اصغرزاده رئیس گروه ارزیابی و بهره برداری پایدار حیات 
وحش در ســازمان حفاظت محیط زیســت تأکید دارد که 
زخم های توله شــیر تازه نیســت و در یک هفته یا دو هفته 
پیش ایجاد نشــده، بلکه، هم دســت و هم پای حیوان سه 
ماه پیش در اثر درگیری آســیب دیده اســت. توله شیر باغ 
وحش صفادشــت چه زمانی زخمی شده است؟ در پاسخ 
به این ســؤال مهــم، االله یار ترکمن، دامپزشــک باغ وحش 
صفادشــت، به «شــرق» می گوید: «حدود ۲۰ روز پیش یک 
دست توله شیر در حین بازی با یک توله پوما زخمی و بخیه 
شد. طبیعتا حیوان بعد از بخیه، نیاز به مراقبت و نگهداری 
داشت که این روند با حساســیت لازم در حال انجام بود تا 
اینکه چنــد روز پیش که برای سرکشــی از حیوانات به باغ 
وحش صفادشــت مراجعه کرده بودم، گروهی مانع ورود 
من به مجموعه شدند. چند روز از وضعیت توله شیر خبری 
نداشــتم تا روز ۱۳ مهرماه که توانســتم حیوان را ببینم. در 
این زمان بود که متوجه شــدم پای حیوان توســط خودش 
خورده شــده، یعنی دســت که از قبل آسیب دیده بود، پا را 
هم خودش خــورده بود. من هم بــرای جلوگیری از ورود 
عفونت به جریان خون حیــوان، دو دوز آنتی بیوتیک به آن 

تزریق کردم».

مدیرعامل باغ وحش در درمان توله شیر کوتاهی کرده است؟
در این میان نکته حائز اهمیت این است که دو روز پیش 

علیرضا شرفی، مدیرعامل برکنارشده باغ وحش صفادشت، 
در مصاحبه با خبرگزاری تسنیم ادعا کرده بود که دست توله 
شیر این باغ وحش در اثر «گرسنگی» آسیب دیده است، اما 
محمد کرمی، رئیس اداره حیات وحش در اداره کل محیط 
زیســت استان تهران، در گفت وگو با «شرق» می گوید: «چند 
روز قبل علیرضا شــرفی مدیر ســابق باغ وحش صفادشت 
باید توله شــیر را به مرکز دامپزشــکی بــرای درمان منتقل 
می کــرد، حتی کارهای اداری لازم در محیط زیســت تهران 
بــرای این انتقال صورت گرفته بود اما او از انتقال حیوان به 
مرکز دامپزشکی خودداری کرد». کرمی در پاسخ به چرایی 
زخمی شــدن دست و پای توله شــیر باغ وحش صفادشت 
این طور توضیح می دهد که «بازی دو قلاده توله شــیر نر و 
ماده باعث شده دست یکی از آنها یعنی توله شیر نر زخمی 
شــود اما اینکه چرا پــای حیوان زخمی شــده؟ باید منتظر 

معاینه و نظر دامپزشکان باشیم».

کوتاهی سازمان محیط زیست
افســانه اصغرزاده رئیــس گروه ارزیابــی و بهره برداری 
پایــدار حیات وحش در ســازمان حفاظت محیط زیســت 
که روز گذشــته از باغ وحش صفادشــت بازدید کرده بود، 
در گفت وگو با «شــرق» درگیری بین توله  شــیر با توله یک 
گوشتخوار دیگر را دلیل آسیب دیدگی دست و پای توله  شیر 
می داند و می گوید: «حدود ســه ماه قبل، پنجه دست و پای 
توله شــیر در اثر درگیری با یک گوشــتخوار آسیب می بیند. 
جراحی و بخیه می شود اما هفته گذشته به دلیلی نامعلوم 
زخم ســر باز می کند و منجر به این شــرایط وخیم می شود. 
نکته مهم این اســت که طی یک هفته اخیر حیوان زخمی 
نشــده و به این روز نیفتاده است». این اظهارنظر کارشناس 
ســازمان محیط زیســت تأیید می کند که زخم دست و پای 
توله شیر به تازگی رخ نداده است، بنابراین سازمان حفاظت 
محیط زیســت، اداره کل محیط زیست استان تهران و اداره 
محیط زیســت صفادشــت و ملارد باید از سه ماه پیش در 
جریان زخمی بودن این حیوان قــرار می گرفتند. دقت کنید 
که هفته گذشته هم تعدادی از مدیران محیط زیست استان 
تهران و شهرســتان صفادشــت از باغ وحش صفادشــت 
بازدید کرده بودند، بنابراین ســؤال مهم این است که چطور 
این افراد از آســیب دیدگی شــدید توله  شیر خبر دار نشدند؟ 

یا اگر اطلاع داشتند چرا کاری برای درمان حیوان نکردند؟

سرنوشت حیوانات باغ وحش صفادشت
بــاغ وحش صفادشــت از یک هفته پیش پلمب شــده 
و فــروش بلیــت و بازدیــد از این مجموعه ممنوع اســت. 

براساس دســتور قضائی صادرشده، شهرداری صفادشت و 
علیرضا شرفی مدیر ســابق باغ وحش، وظیفه نگهداری و 
تیمــار حیوانات این باغ وحش را بر عهده دارند تا ســازمان 
محیط زیســت حیوانات این مجموعه را تعیین تکلیف کند. 
تعــدادی از حیوانات این باغ وحــش، بومی ایران و متعلق 
به ســازمان حفاظت محیط زیســت اســت که در گذشته 
به صورت امانی به مجموعه واگذار شــده بود و بنا به گفته 
مدیران سازمان محیط زیســت قرار است از علیرضا شرفی 
مدیرعامل سابق باغ وحش صفادشت به زودی پس گرفته 
شــود. عقاب طلایی، فلامینگو، ســارگپه، قوچ و میش جزء 
حیوانات شــاخصی است که از طرف سازمان محیط زیست 

برای نگهداری به باغ وحش صفادشت داده شده بود.
تا زمان پیداکردن جای مناسب برای حیوانات باغ وحش 
صفادشت، مدیرعامل سابق این مجموعه وظیفه نگهداری 
و مراقبــت از آنها را بر عهــده دارد و همه هزینه های مالی 
مربوط به غذا، درمان و... برعهده اوست. هزینه درمان توله 
شــیر زخمی هم که حالا در بیمارســتان دامپزشکی به سر 
می برد، بر عهده همین فرد است. نکته قابل توجه این است 
که علیرضا شرفی مدیرعامل سابق باغ وحش صفادشت دو 
روز پیــش ادعا کرده بود که در چند روز گذشــته، یک مار از 
باغ وحش صفادشت فرار کرده و یک قلاده مرال در این باغ 
وحش تلف شده اســت، اما مدیر اداره حیات وحش استان 
تهــران هر دوی این ادعاها را تکذیــب کرد و گفت که هیچ 

حیوانی از این باغ وحش فرار نکرده است.
به گــزارش «شــرق» در مناقصه ای جدیــد، عرصه باغ 
وحش صفادشــت واقع در ۶۰ کیلومتری تهران به هلدینگ 
رایزکو (شرکت سرمایه گذاری و توسعه راهبردی راز) واگذار 
شــده است. گفته می شود این شــرکت از سازمان حفاظت 
محیط زیســت درخواســت کرده که مجــوز راه اندازی یک 
مجموعه نگهداری از حیوانــات و باغ وحش را صادر کند. 
ســازمان محیط زیســت هنوز به این درخواســت پاسخی 

نداده است.
دقت کنید که بــاغ  وحش ها یکــی از چالش های مهم 
ایران در حوزه محیط زیست است، فعالان حقوق حیوانات 
معتقدند در چند دهه گذشته، باغ  وحش ها به محلی برای 
تکثیر غیرقانونی حیوانــات و قاچاق و فروش غیرمجاز آنها 
تبدیل شده است. نبود شفافیت از تعداد حیوانات هم نشان 
می دهد که سازمان حفاظت محیط زیست تاکنون در نظارت 
بر ایــن مجموعه ها عملکرد قابل قبولی نداشــته اســت. 
از ســوی دیگر باغ  وحش های ایران از اســتانداردهای لازم 
تغدیه و درمان برخوردار نیستند و معمولا به شکنجه گاهی 

برای حیوانات تبدیل می شوند.

تأییــد می کرد، قــول پیگیــری داد، حتی رئیس 
ادامـه از 
صفحه

۴

کمیسیون انرژی هم که به سکو آمده بود، تأیید 
می کرد و شیخ موسی احمدی، نماینده کنگان و 
دیر گفت مســئله از تأیید وزیر و مدیرعامل نفت 
گذشــته اســت. البته یکی از نیروهای عملیاتی عســلویه 
شاغل در پالایشــگاه چهارم می گوید: «وزارت نفت امسال 
درخواست تشکیل شورای حقوق و دستمزد نکرده است و 
بایــد در آن جدی حضور یابد و تقاضای افزایش ســقف را 
داشــته باشــد، ضمن اینکه وزیر باید درخواست کند سقف 
برای نیروهای عملیاتی برداشته شود و کارکنان طبق همان 
جداولی که در بدو استخدام پذیرفتند و قرارداد امضا کردند 
و شــرکت نفــت موظــف بــه تأمیــن آن اســت، حقوق 

دریافت کنند».
نکتــه دیگری که ایــن نیروی عملیاتی بیــان می کند، این 
اســت که وزارت نفت باید تکلیف نیروی اداری و ستادی اش 
را از نیــروی عملیاتی جدا کند. مشــکلی که وجود دارد، این 
اســت که وزارت نفت برای کل کارکنانش می خواهد سقف 
را افزایش دهد که این در واقع گروگان گرفتن نیروی عملیاتی 
است که در ســختی های بسیار طاقت فرســایی کار می کند. 
کاری که حقوقش در کشورهای عربی حداقل ۱۰ برابر حقوق 

دریافتی در ایران است.

جایی که نفت اصلا عضو نیست
نفــت بــالای ۵۰ درصد بودجه کشــور را تأمیــن می کند 
اما برای حقوق و دســتمزد نیروهایش عضو شــورا نیســت. 
گره کارش در شــورای حقوق و دســتمزد دولت اســت که 
وزارت نفــت عضو نیســت امــا جایی مثــل وزارت آموزش 
و پــرورش عضــو ثابت اســت. ۲۵ شــهریور دولت تصویب 
کرد کــه وزیر آموزش  و پــرورش و وزیر کشــور عضو و وزیر 

تعاون عضو ناظر شــورای حقوق و دستمزد باشند. سازمان 
برنامــه و بودجــه و وزیــر اقتصــاد و دو نفر هــم به عنوان 

نماینده مجلس عضوند.
چــرا آموزش و پرورش در این مقایســه بــه نظر می آید؟ 
رویکردی کــه حاجی بابایی در یکــی، دو دوره اخیر مجلس 
دنبال کرد، این بــود که گویی به معلمان در پرداخت حقوق 
ظلم می شــود و مشــخصا این حقوق نفتی هاست که عامل 
ظلم به حقوق کم معلمان است. مقایسه ای که باعث سقف 
حقوق برای نفتی ها شــد و امروز وزیر معلمان برای نفتی ها 
مؤثرتر می تواند تصمیم بگیرد تا وزیر خود نفتی ها. نفت تنزل 

مرتبه پیدا کرده است؟
شــاید مالک شــریعتی بهتر بداند! نماینده ای که موازی 
حرکــت حاجی بابایــی در مجلس به نفــت و پرداختی های 
نفتی هــا در این ســال ها ســخت گرفت. با اینکــه بچه های 
سکوی فاز یک روایت می کردند مالک شریعتی بر روی سکو 
آمده اســت و ســختی کار کارکنان را دیده، قول پیگیری هم 

داده، اما افاقه نکرد.
بیایید تصــور کنیم از انگیــزه این نیروهــای عملیاتی در 
روزهای سخت زمســتان و تابســتان با این ناترازی و کسری 
گاز درصدی، فقط درصدی کم شــود. آیا روزانه ۷۰۰ میلیون 
متر مکعــب گاز تولید می شــود؟ قطر با این همــه امکانات 
و همکاری های گســترده بین المللی ســال قبل روزانه ۶۲۰ 
میلیــون متر مکعب گاز تولیــد می کرد. سکونشــینان گازی 
مــا ۷۰۵ میلیــون متر مکعب، بــا تحریم و ســقف حقوقی 
که دریافتی شــان از مهندســان قطری ۱۰ برابر کمتر اســت. 
امنیت انرژی کشــور دســت کســانی اســت که حســابی از 
نماینــده و وزیــر و مدیرعامل و رئیس جمهــور انتظار توجه 
دارنــد. انتظاری کــه مثلا دربــاره قضات و اعضــای هیئت 
علمی دانشــگاه ها اعمال شــد و معاف از مصوبات شورای 

حقوق و دســتمزد کشــور شــدند (نظر دیوان عدالت اداری 
مورخ ۲۵ مرداد ۱۴۰۳).

تفکیک ستاد از عملیات
پای صحبت یکی از نیروهای عملیاتی برویم، بد نیســت. 
یاســر حسن پور می گوید: ۱۰ سال روی سکوها بودم و الان در 
منطقه عملیاتی عســلویه  هستم. راستش همین اول بگویم 
که کســی اصلا میل به حضور در سکو ندارد، چون کسورات 
حقوقی اش این قدر زیاد اســت که اصــلا انگیزه ای برای نیرو 
نمی گذارد که دو هفته از ماه را بر روی ســکو دور از خانواده 
باشــد. چه دور باشــد، چه نزدیک، حقوقش یکســان است 
و سیســتم امروز قدر ســختی و زحمتی را که او روی ســکو 

می کشد، نمی داند.
از حســن پور می پرسم مســئله فقط در شــورای حقوق 
و دســتمزد حل می شــود؟ او ضمن اهمیت مصوبه شورای 
حقوق و دســتمزد می گویــد که طبق بنــد پ قانون بودجه 
۱۴۰۳ افزایش ســقف دریافتــی مشــاغل عملیاتی صنعت 
نفت و دریانوردی با درخواســت بالاترین مقام دستگاه (وزیر 
نفت) انجام شــدنی اســت، یعنی برای نیروهای عملیاتی با 
درخواست وزیر این سقف حقوق می تواند جابه جا شود. ولی 
رویکرد وزارت نفت تاکنون این گونه بوده که مسئله نیروهای 

ستادی و علمیاتی را با هم پیگیری می کرده است.
آقایان شورای حقوق و دســتمزد باز هم می توانند به سبک و 
سیاق سال های قبل حقوق نفتی ها و معلم ها را با هم مقایسه کنند 
و بر ســر دریافتی نفتی ها بزنند اما خاطرشان باشد امثال حسن پور 
و جوانمرد خود را با سکونشینان قطر مقایسه می کنند، نه اصناف 
دیگر... . وقت تصمیم گیری، کمی از تعارف و تمجیدهای عجیب از 
نفتی های عملیاتی کم کنید و فکر بهای واقعی دادن به آنها باشید. 

امنیت انرژی شما در دست «حسن پور» و «جوانمرد»هاست.

زینب رحیمی

صدای مردم

سکونشینان معترض

اپیدمیولوژیست
حمید سوری


